
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 695 DEL 07/12/2017

SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE – TRASPORTI 
SERVIZIO STRADE

ATTO N. BS/ 323 DEL 07/12/2017

OGGETTO: Servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  degli  automezzi  di  proprietà
dell'Amministrazione Provinciale di Imperia per l'anno 2018 - Determinazione a contrarre - Approvazione
documenti di gara per offerta economica. - Codice CIG: ZA421212EB.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- i  dipendenti  della  Provincia  di  Imperia  svolgono  attività  di  controllo  del  territorio  al  fine  di 

salvaguardare la pubblica incolumità lungo le SS.PP., nonché l’assolvimento di altre mansioni 
istituzionali, per cui l’utilizzo degli automezzi provinciali ad essi assegnati risulta assolutamente 
indispensabile; 

- tali  automezzi,  i  quali  risultano  essere  ad  oggi  in  numero  di  33  unità,  necessitano 
periodicamente di manutenzione ordinaria (tagliandi e collaudi) e straordinaria (interventi non 
programmati e non programmabili);

- questa Amministrazione con Determinazione Dirigenziale n. 142 del 10/03/2017, esecutiva, ha 
affidato alla Ditta Alfacar s.n.c. di CERONE Mario e LANTERI LAURA Paolo & C., con sede in 
Regione Prati e Pescine a Taggia (IM), il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli 
automezzi di proprietà della Provincia di Imperia per l’anno 2017, in scadenza al 31/12/2017;

- il Presidente della Provincia con decreto n. 10 del 30/01/2017, esecutivo, ha approvato il Peg 
per l’esercizio provvisorio 2017 e le linee gestionali provvisorie in ordine alla limitazione delle 
spese  impegnabili  sull’esercizio  2017,  fatte  salve  le  spese  strettamente  necessarie  per  il 
funzionamento dell’Ente e quelle strettamente indispensabili per evitare danni patrimoniali certi 
e gravi all’Ente stesso – punto 4) lettera a);

- il  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  degli  automezzi  di  proprietà 
dell’Amministrazione  Provinciale  di  Imperia  sopra  indicato  risulta  indispensabile  al 
funzionamento dell’Ente e, conseguentemente, urgente ed improrogabile al fine di evitare che 
siano  arrecati  danni  patrimoniali  certi  e  gravi  all’Ente  stesso.  Esso  rientra  pertanto  nella 
fattispecie del punto 4), lettera a) del decreto del Presidente n. 10 del 30/01/2017;

- la data di scadenza del servizio prestato dalla suddetta ditta per l’anno 2017 è prossima, ovvero 
il 31/12/2017, e questo Ente si trova pertanto nella necessità di procedere all’individuazione di  
una ditta che provveda alla continuità del servizio di cui sopra per l’anno 2018;

VISTI:
- l’art.  192 del  TUEL,  emanato con D.Lgs.  n.  267 del  18.08.2000 e s.m.i.,  ai  sensi  del  quale  la 

stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  a  contrarre  del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

  1



c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art.  32,  comma 2  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  il  quale  dispone  che  prima  dell’avvio  delle 
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

TENUTO CONTO:
- che,  secondo quanto  previsto  dall’art.  37,  comma 1 del  D.Lgs.  n.  50/2016 e  s.m.i.,  le  stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture di beni e servizi di importo  
inferiore a 40.000 Euro;

- che l’aggiudicazione, trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate, verrà effettuata con il  
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del citato decreto;

ACCERTATO  che  il  servizio  in  argomento  non  trova  riscontro  equivalente  nelle  convenzioni  attive 
Consip S.p.A. e neppure sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) Consip S.p.A.  
in quanto ad oggi non sono iscritti  ed abilitati  sul MEPA operatori economici nel territorio di questa 
provincia in grado di espletare il servizio in argomento;

RILEVATO di dover procedere ai sensi del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., all’affidamento del servizio 
di manutenzione ordinaria e straordinaria degli automezzi di proprietà dell’Amministrazione Provinciale 
di Imperia per l’anno 2018;

RITENUTO necessario ed opportuno procedere all’esperimento di gara per l’affidamento del servizio di 
che trattasi, mediante procedura negoziata a termini abbreviati vista l’urgenza di provvedere, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. con formalizzazione del rapporto 
contrattuale mediante sistema commerciale, tra ditte specializzate nel settore, con l’invito a presentare 
offerte economiche e secondo le modalità disciplinate dalle norme specifiche in materia, compreso il 
proprio conto corrente dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari e l’attestazione circa la regolarità contributiva ai sensi del D.L. n. 210 del 25/09/2002 convertito 
in legge n. 266 del 22/11/2002;

ACCERTATO che il codice CIG del presente procedimento è il seguente:  ZA421212EB, mentre non 
necessita il codice CUP;

DATO ATTO:
- che la relativa spesa troverà capienza nei limiti  dei dodicesimi che si renderanno disponibili  
nell’esercizio dell’anno 2018;
- che il  Responsabile del presente procedimento è il  dott.  Giuseppe CARREGA, Dirigente del  
Settore POLIZIA PROVINCIALE – STRADE – TRASPORTI;
- che  verrà  ottemperato  a  quanto  disciplinato  dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  mediante 
pubblicazione nella Sezione Trasparenza del sito istituzionale le informazioni relative al servizio di 
che trattasi;

ATTESTATO che  il  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  degli  automezzi  di  proprietà 
dell’Amministrazione  Provinciale  di  Imperia  per  l’anno  2018  sopra  indicato  risulta  indispensabile  al 
funzionamento dell’Ente e, conseguentemente, urgente ed improrogabile al fine di evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente stesso. Esso rientra pertanto nella fattispecie del punto 
4), lettera a) del decreto del Presidente n. 10 del 30/01/2017;

DATO ATTO CHE:
- è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi 

dell’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n. 

267/2000 s.m.i.;
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183 comma 7 

del TUEL;

  2



VISTI:
• la delibera del Consiglio Provinciale n. 79 in data 23.11.2016 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016;
• il D.L. n. 244 del 30.12.2016  con il quale il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione  
2017 è stato differito al 31.03.2017;
• il Decreto del Ministro dell’Interno in data 30 marzo con il quale il termine per l’approvazione del  
Bilancio di Previsione 2017 è stato differito al 30 giugno;
• il Decreto del Ministero dell’Interno in data 7 luglio 2017 con cui il termine per la deliberazione di 
approvazione del Bilancio di Previsione è stato fissato al 30 settembre 2017;
• il decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 30.01.2017 con il quale è stato approvato il  
Piano esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2017, nonché affidate ai Responsabili  dei  
Servizi le relative dotazioni finanziarie;
• che  con  lo  stesso  decreto  n.  10  del  30.01.2017  sono  state  approvate  le  linee  gestionali  
provvisorie per l’esercizio 2017 ed impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti;
• il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  EE.LL.  emanato  con  D.Lgs.  n.  267  del 
18.08.2000 e s.m.i.;
• il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato da ultimo con D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in  
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti  
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
• il  D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. recante il codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi e forniture;
• lo Statuto provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n. 64 del 10.06.91 e s.m.i.;
• il  Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30.10.1997 e 
s.m.i.;
• il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con Deliberazione n. 56 del 31/07/2003 e s.m.i.;
• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione di 
G.P. n. 54 del 09.03.2011 e s.m.i. nonché il Regolamento sull’assetto Dirigenziale della Provincia di  
Imperia approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14.06.2001 e s.m.i.;

DATO ATTO che, essendo trascorso il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2017, si 
applica quanto disposto dall’art. 163 c. 2 del TUEL;

D E T E R M I N A

Secondo quanto in premessa indicato:

1. Di  procedere all’espletamento  della  procedura  di  gara  per  l’affidamento  del  servizio  di 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli automezzi di proprietà della Provincia di Imperia per 
l’anno 2018, mediante procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs.  
n. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del  
medesimo decreto, con formalizzazione del rapporto contrattuale mediante sistema commerciale, 
tra ditte specializzate nel settore, con l’invito a presentare offerte economiche e con le modalità 
disciplinate dalle norme specifiche in materia, compreso il proprio conto corrente dedicato ai sensi 
della L.  13/08/2010 n.  136 in materia di  tracciabilità dei  flussi  finanziari  e l’attestazione circa la 
regolarità  contributiva  ai  sensi  del  D.L.  n.  210  del  25/09/2002  convertito  in  legge  n.  266  del 
22/11/2002.
2. Di  dare  atto  che  la  procedura  negoziata  dovrà  svolgersi  secondo  le  indicazioni  stabilite 
nell’allegata bozza di lettera di invito e nel Capitolato Speciale d’Appalto, allegati e facenti parte  
integrante e sostanziale alla presente determinazione.
3. Di  approvare contestualmente  i  seguenti  documenti  di  gara:  Lettera  di  invito,  Capitolato 
Speciale d’Appalto, Scheda Tecnica (allegato A), Scheda Economica (allegato B), unitamente al 
Patto di Integrità ai fini dell’Anticorruzione.
4. Di stabilire che:

- la spesa relativa troverà capienza nei limiti dei dodicesimi che si renderanno disponibili 
per l’anno 2018 negli appositi capitoli di bilancio;
- verranno interpellate, all’uopo, le ditte indicate nell’elenco agli atti d’ufficio;

  3



- l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’articolo 32 comma 7 del Codice 
Contratti, a seguito di presa d’atto dell’esito positivo della verifica degli  requisiti previsti  dalla 
vigente normativa e, qualora dovessero emergere esiti non conformi, si provvederà alla revoca 
dell’aggiudicazione;
- si  provvederà  alla  liquidazione  delle  prestazioni  effettuate  previa 
presentazione di regolari fatture elettroniche posticipate agli interventi emesse secondo i principi  
dello split payment;
- il codice CIG del presente procedimento è il seguente: ZA421212EB, mentre 
non necessita il codice CUP;

5. Di dare atto, altresì, che:
- l’affidatario si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge 136/2010 e s.m.i.
- verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai 
sensi del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.
- il RUP è il Dirigente del Settore Polizia Provinciale – Strade – Trasporti, Dott. Giuseppe 
CARREGA.

     IL DIRIGENTE
(Comandante Dott. Giuseppe Carrega)

  4


	SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE – TRASPORTI 

